- 1 -

重输协字〔2023〕15号

重庆市输血协会关于召开采供血行业实验
室生物安全管理能力培训班的通知

各相关单位：

为深入贯彻落实《中华人民共和国生物安全法》《病原

微生物实验室生物安全管理条例》《病原微生物实验室生物

安全通用准则》等国家卫生健康委员会相关文件精神，进一

步规范全市采供血行业生物安全管理，提高实验室人员的安

全防护意识和能力。由重庆市输血协会主办，协会教育培训

工作委员会、重庆市采供血质量安全控制中心承办的“采供血

行业实验室生物安全管理能力培训班”，拟定于 2023 年 9 月

25 日—9 月 28 日在重庆市南岸区召开。参会者可获得国家

级继续医学教育学分 4 分[项目编号：2023-12-07-098 (国)]，

培训考核合格后，颁发实验室生物安全培训合格证书。诚挚

欢迎各级采供血机构、各级医疗机构同仁参会，现将相关事

- 2 -

宜通知如下：

一、培训目的

本次培训搭建起理论学习和实践的平台，为全市生物实

验室人员提供了探讨交流的契机。旨在通过培训，培养出全

市生物安全实验室管理专业人才，并强化相关人员责任意

识、安全意识；将培训所得进行成果转化，有效指导实验室

日常工作。为加强全市病原微生物实验室生物安全管理工作

奠定良好基础，提高全市病原微生物实验室生物安全水平。

二、培训对象

各级采供血机构、医疗机构输血科从事病原微生物实验

活动有关人员；其他有意向参加生物安全培训人员等。

三、培训内容

本次培训班邀请到中国疾病预防控制中心赵赤鸿教授

作“实验室生物安全管理体系的建立”专题报告；中国疾病

预防控制中心侯雪新教授作“生物安全实验室风险评估及风

险控制”专题报告；重庆市临床检验中心廖璞教授作“血站

生物安全实验室设计要素”专题报告。同时也邀请到重庆市

采供血机构相关专家进行理论授课及案例分析，使培训学员

充分掌握病原微生物实验室生物安全的基本知识、基本内

容、基本技术、基本方法，进一步规范实验室人员生物安全

操作技术。

四、培训时间及地点

（一）培训时间：2023 年 9 月 25 日-9 月 28 日（9 月

25 日 14:00—20：00 报到，26 日、27 日培训，28 日离会）

- 3 -

（二）报到、培训地点：重庆学豪酒店 （地址：重庆

市南岸区学府大道 19 号，轨道交通 3 号线“重庆工商大学”

站 2 号口旁；联系电话：023-88361111）

五、课程具体安排

（一）实验室生物安全管理体系的建立；

（二）生物安全实验室风险评估及风险控制；

（三）血站生物安全实验室设计要素；

（四）实验室生物安全法规及责任；

（五）突发传染病紧急应对；

（六）实验室个人防护、重点设备使用维护；

（七）WS/T 233-2017 病原微生物实验室生物安全通用

准则的解读；

（八）病原微生物菌（毒）种或样本的运输与保存管理；

（九）血站医务人员职业暴露及生物安全事件的应急处

置；

（十）血站消毒管理与手卫生；

（十一）医疗废物管理；

（十二）危化品管理。

六、培训及住宿费用

（一）培训费用

重庆市输血协会单位会员900 元/人，非单位会员1100元/

人，培训期间差旅费、住宿费自理，回单位报销。以上费用可转

账（账号附后），统一开具电子发票，本次培训不接受现场报名。

账 号： 2321 8033 4910 001

- 4 -

开户银行： 招商银行重庆分行上清寺支行

开 户 名： 重庆市输血协会

注 意：转账时请备注单位名称+纳税人识别号（纳税人识

别号详细信息请咨询本单位财务人员）。

（二）住宿费用

重庆学豪酒店：238元/间/天（单标间同价）

七、交通路线

（一）重庆江北国际机场T3航站楼—重庆学豪酒店

1、轨道交通10号线—3 号线：江北机场T3航站楼站乘坐

轨道交通10号线（后堡方向）至重庆北站南广场站，站内换乘

轨道交通3 号线（鱼洞方向）至重庆工商大学站（2号出口）。

2、出租车：费用约50元。

（二）重庆北站北广场—重庆学豪酒店

1、轨道交通10 号线—3 号线：重庆北站北广场站乘坐轨

道交通10号线（后堡方向）至重庆北站南广场站，站内换乘轨

道交通3 号线（鱼洞方向）至重庆工商大学站（2号出口）。

2、出租车：费用约30元。

（三）重庆沙坪坝站—重庆学豪酒店

1、轨道交通1 号线—3 号线：沙坪坝站乘坐轨道交通1 号

线（朝天门方向）至两路口站，站内换乘轨道交通3 号线（鱼洞

方向）至重庆工商大学站（2号出口）。

2、出租车：费用约40元。

（四）重庆西站—重庆学豪酒店

- 6 -

附件 2：

采供血行业实验室生物安全管理能力培训班参会回执

单位：（盖章）

姓 名 性别 科 室 职务/职称 手 机
住 宿

（238元/间/天）

房间

数量
备注

合住□ 单住□

合住□ 单住□

合住□ 单住□

合住□ 单住□

开票信息（请务必填写正确本单位开票信息，如有变更，请联系会务发票咨询人：燕红）

单位全称： 纳税人识别号：

联系人： 联系电话： 发票接收邮箱：

备注：1.请意向单位将回执表于 2023 年 8月 25 日前发至邮箱:chongqingssxxh@163.com。

2. 房间默认预留 9 月 25 日、26 日晚，如有其他入住需求，请在备注栏说明并联系会务组。

- 7 -

（此页无正文）

重庆市输血协会 2023年 7月 28日印发